beratur: si vero Titio acceptum sit, non liberatur Seius? Respon. quod ratio est: quia quando seruus decedit, nō est amplius in rerum natura: & sic peti non potest quod non est. Sed quādo liberatur Titius per acceptationem adhuc viuente Stichus: superest id quod peti potest: scilicet seruus Stichus quē Seius promiserat. hoc dicit. & est pulcherrimus. §. Fran. Accursius.

Qui stipulatur sibi & alij decem: de iisdem decem, non de aliis intelligitur. Bartolus.

LVI. IDEM libro quinquagesimo secundo Digestorum.

E *Um qui ita stipulatur, Mihi & Titio decem dare spondes? vero similius est semper vna decem communiter sibi & Titio stipulari: sicuti qui legat Titio & Sempronio, non aliud intelligitur quā vna decem communiter duobus legare.*

Expressio futuri heredis nihil operatur, & perinde habetur ac si expressus non esset. Bartolus.

Te & Titium heredem tuum decem daturum spondes? Titij persona superuacua comprehensa est. siue enim solus heres extiterit, in solidum tenebitur. siue pro parte, eodem modo quo cæteri coheredes eius obligabitur. & quāuis conuenisse videatur ne ab alio herede quā à Titio peteretur, tamen inutile pactum conuentum coheredibus eius erit.

Filio adiecto ad solutionem, c-

beratur: si vero Titio acceptum sit, non liberatur Seius? Respon. quod ratio est: quia quando seruus decedit, nō est amplius in rerum natura: & sic peti non potest quod non est. Sed quādo liberatur Titius per acceptationem adhuc viuente Stichus: superest id quod peti potest: scilicet seruus Stichus quē Seius promiserat. hoc dicit. & est pulcherrimus. §. Fran. Accursius.

tiam post emancipationem potest solui. secus si adiiciatur ad obligationem. Bartolus.

Qui sibi aut filio suo dari stipulatur: manifestè personam filij in hoc complectitur, ut ei rectè soluat. neque interest, sibi aut extraneo cui libet, an sibi aut filio suo quis stipuletur. quare vel manente in potestate, vel emancipato filio rectè soluitur. Neque ad rem pertinet, quod qui filio suo dari stipulatur, sibi acquirit: quia coniuncta sua persona stipulator efficit, ut non adquirendæ obligationis gratia, sed solutionis causa personam filij apprehendisse intelligatur. Quod si soli filio suo qui in potestate sua sit, dari quis stipulatus sit: non rectè filio soluetur: quia filij persona obligationi magis quā solutioni applicatur.

Obligatio sui natura est perpetua, & non finitur tempore ipso iure, etiam ex partium conuentione, sed ope exceptionis: quod tribus probatur exemplis. Bartol.

Qui ita stipulatur: decem quo-

C tunc quando cum alio fuit heres: in quo dubium erat quod hac l. determinatur.

g Pro parte. extiterit heres. Accursius.

h Videatur. tacite.

i Peteretur. quod valeret: vt. §. de pact. l. auus.

k Inutile. immo videtur vtile, & sic quod solum Titium tangat pactum obligatorium: vt. d. l. auus. & de pac. do. l. auus. quæ sunt contra. Sol. ibi. erat nominatim actum ut tantum vni ex heredibus pro spiciatur. f. filio: hic secus. Item hic ad obligandum, ibi ad liberandum. non ergo hic alios excludebat, quod hūc teneri volebat: licet hoc prima facie videbatur: ut hic dicitur. ibi autē per hoc q. filiū exclusit. i. separauit, non videretur alios exclusisse, immo potius inclusisse. Vel solue ut ibi. Item cōtra. §. eo. cōtinuus. §. fin. Sol. ibi stipulatoris, hic promissoris. & ibi in facto. **ADDITIO** Istam approbant Bar. Imo. Ange. Alex. & Ia.

l Eius. quia non possunt dicere ut teneatur hic Titius tantum. Accursius.

m Stipuletur. quia vterque pro adiecto habetur, siue sit extraneus siue filius. Accursius.

n Vel emancipato. aliud d. in extraneo: vt. §. de sol. cum quis. j. re- spon. quod est contra. & facit. l. Stichum. eo. tit. de solu. §. vsufructum. vel dic ut in qualibet earum dixi.

o Adquirat. vt. §. eo. l. dominus. & insti. de inuti. stipu. §. eum qui, & §. eo. l. quod dicitur. Accursius.

p Quia coniuncta. personæ filij.

q Solutionis. vt. §. de solu. Stichum. §. quæsitum. & §. de constitu. pecu. l. sed si filio. §. si mihi. sed cum pater filio in potestate constituto stipulatur, sibi acquirit. item & sibi ipsi stipulans, sibi acquirit. ergo cū dicit, sibi aut filio, superfluitas est: vt. §. de stip. ser. l. sed si sibi. Respon. hoc casu filius pro adiecto habetur. Accur.

r Intelligatur. quod fit cum gratia obligationis quærendæ apponatur: cum non sibi & filio, sed filio tantum stipuletur, ut subiicit. Accursius.

f Solutioni. vt & §. eod. l. si duo. & l. si ita stipu. fuero, si Titius. §. Chrysgonus. & §. de solu. Stichum. §. quæsitum. sed contra. §. solu. ma. Gaius. solu. ibi etiam actio quæritur nepti: non mirum ergo si potest ei solui.

t Decem. mensura, vel annua.

b *Vna decem:* Licet bis ea posuit: ut supra eod. stipulatio ista. §. eū qui. Accursius.

c *Et Titio.* sed sola quin que debentur: vt. §. eo. si mihi. & insti. eo. §. si quis.

d *Non aliud intelligitur.* vt. §. de leg. j. si duobus. in prin. & l. si pluribus. in prin. & l. si quis testamento. secus si dixerit dena: vt. d. l. si quis testamento.

e *Heredem tuum.* quem solum credebatur futurum heredem. ad quod est supra de pac. talc. §. fin. & de leg. ij. cum pater. §. cum existimaret. & de leg. j. si duobus. §. heres. & §. eo. Iulianus scribit.

f *Superuacua.* hæc inutilis adiectio vitatur, & non vitatur. siue enim sit heres solus tenetur solus: siue pro parte tunc pro parte: siue in nihilum, & tunc in nihilum, sed ille qui heres erit. sed hunc casum non ponit lex ista: sed

manenti.

adhibuisse. Idē si credebatur alios futuros heredes, secūdu Imo Cuma. & Ia.

Reprobatur p Imo. Ale. & Ia.

Ista reprobatur p Bar.

Immo nō est aliud, secundū Bart. & Ia.

a *Confestim*. non enim ponitur tempus causa dilationis: sed potius causa diuisionis temporis quid & ex quo peti possit: sicut & qui stipulatur hodie: vt. j. e. liber. ij. §. de cem. Accursius.

b *Pacti*. cum adhuc teneat obligatio. Accursius.

c *Palam est*. cum dixit, quoad viam. Accursius.

d *Kalendas*. aliquid diurnum, puta & facit supra de an. leg. l. legatum.

e *Petere*. quia ad tempus deberi non potest, quia perpetuo durat de rigore. certis enim modis tollitur obligatio. Accursius.

f *Summouetur*. de eo q̄ post kalendas excurrit.

g *Nam*. à simili.

h *Seruitus*. quæ ad tempus esse non potest: vt supra de ser. l. iij.

i *Summouebitur*. cum adhuc vigeat obligatio: vt. d. l. de seruit. & fa. supra de act. & obliga. l. obligationum ferre. §. placet. & institu. e. §. at si ita. & supra eodē sed & si ex stipulatu Stichum.

k *Ante kalendas*. dic, nihil interest quantum est in tempore ante kalendas: quia neuter peter ante: sed in diem kalendarum differtur: vt supra eo. l. qui hoc anno. vel dic secundū Io. & Hu. ante kalendas. §. finitas secus si stipuler ante inchoatas: quia tūc in diem kalendarum peterem: sed Azo a dixit speciale hic: & secundum literam intelligit, vt paria sint omnino. aliud ergo si stipuler ante diem Iouis: quia tunc petam in diem Iouis. & aliud si ante kalendas: quia tunc non petam in diem kalendarum, secundum eum. vel dic quarto quod hic dicatur siue proxi. siue non, vt idem sit vtroque, vt de proximis intelligatur: vt. §. eo. l. cum qui kalendis. & per omnia sic exponitur. §. eo. qui ante.

l *Sed habere potest*. secus si non posset: vt. §. eo. l. multum. Accur.

m *Sempronianum*. pleno iure. Accursius.

n *Non nouabitur*. quia aliud in secunda stipulatione venit quàm in prima: & hoc probat hoc modo: quia nec etiam si à te ipso stipuler postea eundem fundū detracto vsufu. fiat nouatio: & hoc merito quia &c.

o *Fundum*. scilicet tu & alius promissor.

p *Peterem*. id est petendo b fundum consequeret vsufu. vt. j. e. Iulianus. §. j. & j. de sol. l. etiam sed oppo. contra prædicta quasi videar idem stipulari secundo quod primo: & sic fiat nouatio. nā dominium plenum totū est, proprietas nuda & vsufu. sunt partes. videor ergo secūdo stipulari partem eius quod prius eram stipulatus totum: vnde eatenus statim fiat nouatio: quod hic negat. ad quod est. §. de vsufu. l. iij. & j. e. l. qui vsufu. sed respō. f. titie dici: quia qua ratione soluto fundo peto adhuc fundū propter vsufu. qui deest, eadem oportet dici fundum solutum non esse eum qui petitur, nec primo promissum esse eum qui secundo promittitur. vere tamē idem est. & adde quod nor. j. l. qui vsufu. in fi. Accursius.

q *Fundum*. pleno iure.

r *Liberabitur*. quia duæ lucrativæ causæ & c. vt. §. titu. j. l. omnes debitores. & facit. j. de solu. l. quotiens id quod. Accursius.

s *Si hominem*. certum, puta Stichum. Accursius.

t *Promiserit*. s. nouandi animo: aliàs nulli quæstioni locus esset, secundum Ro. alij non nouandi animo dicunt.

ad viam dari spondes? confestim a
decem recte dari petit: sed heres eius exceptione pacti b conuerti summouendus est. nam stipulatorem id egisse, ne heres eius peteret, palam est: c quemadmodum is qui vsque in Kalendas d dari stipulatur, potest quidem etiā post kalendas petere, e sed exceptione pacti summouetur. f nam g & heres eius cui seruitus h prædij ita concessa est, vt quoad viueret, ius eundi haberet: pacti conuerti exceptione summouebitur. i Qui ita stipulatur, ante kalendas k proximas dari spondes? nihil differt ab eo qui kalendis dari stipulatur.

Qui habet rem non plene, potest stipulari quod sibi deest. Pau.

Qui proprietatem sine vsufu. habet: recte vsufu. dari sibi stipulatur. id enim in obligationem deducit, quod non habet, sed habere potest. l

Quod solutum non inducit liberationem: illud promissum non inducit nouationem. Item solutione totius liberatur debitor partis. Bartolus.

Si à te stipulatus fuero fundum Sempronianum, m deinde eundem fundum detracto vsufu. ab alio stipulor, prior stipulatio non nouabitur: n quia nec soluendo fundum o detracto vsufu. liberaberis: sed adhuc à te recte fundi vsufu. peterē. p

u *Et si*. Stichus. Accursius.

x *Pendente*. aliàs pendente: aliàs existente.

y *Confestim*. non expectando euentum condi. Sed videtur Titij moram purgatam propter promissionem Seij: & sic interitu rei liberatur Titius: vt. j. de sol. l. qui decē. §. cum mihi Stichū. in fin.

Quid ergo est? cum mihi fundū q dederis, is quoque liberabitur, r à quo detracto vsufu. fundum stipulatus fueram.

Stipulatio conditionalis animo nouandi moram præcedentem non purgat: & cum certum est secundam stipulationem committi non posse, potest statim agi ex prima. & re deficiente, in conditionis euentu secunda committi non potest: secus si extat: licet prima obligatio sit sublata. Bartolus.

Si hominem f quem à Titio purè stipulatus fueram, Seius mihi sub conditione promiserit, s & is u pendente x conditione post moram Titij decesserit, confestim y cum Titio agere potero: nec Seius existente conditione obligetur. z At si Titio acceptum fecissem, Seius existente conditione obligari potest. a Idcirco hæc tam variè, b quod homine mortuo c definit esse res in quam Seius obligaretur: acceptatione interposita d superest homo quem Seius promiserat.

Effectus obligationis conditionalis transit ad heredes. Bart.

LVII. IDEM libro quinquagesimo tertio Digestorum.

S I quis, si Titius consul factus erit, decem dari sponderit: quauis pendente conditione promissor moriatur, relinquet e heredem obligatum.

prin. §. & de noua. l. si rem. §. ideoque. ibi, & si prius & c. & l. si Stichum. in prin. hic alius, & non pro debitore. Vel dic quod hic postea in mora cæpit esse lethaliter vulnerando: vt modo dixi: ibi in contrariis ante fuerat in mora. Vel dic etiam si ante secundam promissionem fuit in mora: refert, per interpellationem, vt ibi: an quia occidit, vt hic. Accursius.

z *Obligetur*. cum res non subsistit: vt. j. de noua. l. quotiens. j. rñ.

a *Obligari potest*. Sticho viuo conditione existente.

b *Variè*. cum vtroque casu existente conditione non inuenitur quid nouetur.

c *Homine mortuo*. pendente conditione.

d *Interposita*. vt in casu secundo.

S I quis.] **CASVS.** Promisisti mihi decem sub conditione, si rex Parisius veniat. pendente conditione tu decedis. videbatur quod obligatio esset extincta, eo quod non euenit conditio te viuente. sed non sic: quia heres tuus tenebitur post te quando conditio euenit. Fran.

c *Relinquet*. Idem e contra in stipulatore: vt institu. eo. §. ex conditionali. Accursius.

Q *Vi vsufu.*] **CASVS.** Facit hic iuriscon. quatuor comparationes. Prima est ista: stipulor à te vsufu. fundum Titiani: deinde stipulor à te totum fundum, id est cum proprietate & vsufu. certe dicit quod hæc stipulatio similis est illi quando quis stipulatur partem alicuius rei, deinde totam rem stipulatur. nam vsufu. est pars fundi. Sed ponamus e contra: stipulor à te totum fundum, deinde vsufu. certe similis ero ei qui primo totum stipulatur, postea partem. Sed qui primo actū stipulatur, deinde iter, nihil prodest sibi secunda stipulatio: sicut qui primo decem stipulatur, deinde quinque, nihil agit quo ad suum

§. & j. de noua. quoties ibi, vnde Marcellus & c. Solu. ibi. §. in. l. quoties. secundus nomine primi promissit quasi fidei iubendo pro eo: hic p seipso, non pro Titio. Alij quod hic fuit in mora Titius post promissionem Seij ibi ante fuerat: & sic poterat esse purgata. sed hæc non videtur bona e solutio.

c] Hanc sequitur. Cuius iacius hic.

cum enim Titius sub contraria cōditiōne tenebatur: vt. §. si cer. pet. l. pecuniā. ante cōditiōne nō potest constitui i mora: vt. §. eo. l. cū filius. §. fin. nisi dicas q̄ fuerat in mora postea occidendo. sed tūc male diceret post moram decessit: immo propter moram. sed euades dicendo q̄ primo lethaliter eum vulnerauit, & sic fuit in mora: & postea decessit. Tertij quod hic Seius non promissit animo nouadi. d ibi sic.

Quarti, e vt R. q̄ hic fuit actū q̄ propter p missionē Seij etiā animo nouandi factam nō purgaretur mora Titij. ibi nō fuit actum. Item oppo. quia pēdente cōditiōne petitio est nulla: vt. §. si cer. pet. l. pecuniam. ergo nulla mora: vt. j. eo. l. si pupillus. f] Reprobatur per Bar. Alex. & Iaf.

Respon. f illud quando ipse idē promissit. & sic loquit. j. de solu. l. qui decem. §. cum mihi. in prin. §. & de noua. l. si rem. §. ideoque. ibi, & si prius & c. & l. si Stichum. in prin. hic alius, & non pro debitore. Vel dic quod hic postea in mora cæpit esse lethaliter vulnerando: vt modo dixi: ibi in contrariis ante fuerat in mora. Vel dic etiam si ante secundam promissionem fuit in mora: refert, per interpellationem, vt ibi: an quia occidit, vt hic. Accursius.

a] Reprobatur expresse p Bar. Ang. & Pau.

b] Immo dic q̄ non possum petere fundū sed tantum partem non solutam secūdum Barto. & alios.

d] Ista reprobat per Bar. Ang. Pau. Alex. & Iaf. e] Diuinat secūdū Barto. licet sit in se vera ex mente omnium doct.

f] Reprobatur per Bar. Alex. & Iaf.

suum commodum . ponit etiam aliud exemplum quod sequitur de usufructu & usu . nam usus semper est in usufructu . Cetera pla-

a *Qui usufructum . qui partem dominij obtinet .*

b *Fundum . pleno iure . Accursius .*

c *Usus fructus . ab eodē : secus si à fideiussore : vt infra de fideiuss . l . si à reo . § . si reo . vbi valet secunda . quæ hic non valet . Accur .*

d *Deinde . & ideo inutilis est hæc stipulatio . & hoc per similia ostendit . Accur .*

e *Sed qui actum . aduersari videtur dictio . sed . quasi aliud sit in superioribus quàm in sequētibz stipulationibus . nam impossibile est q̄ iter sit pars actus : sed usufructus bene est pars fundi : sed tamen idem est in vtroque casu . secundum H . & sic aduersatur ad factum . nõ ad ius . vel dic aduersatur ad primum casum quando primo partem . postea totum : quia ibi valet secunda . nisi in ea parte a quæ venerat in prima . hæc autem quãdo primo totum : nihil valet . secunda cum totum venerat in prima . & semper intellige quo ad vtilitatem stipulantis ; b vt not . supra eo . l . qui bis .*

a] Imò etiã in ea secundum Iaf .

b] Imò dic quòd etiã ipso iure nõ valet secunda . secundum Iaf .

c] Nihil est . secundum Ia .

f *Nihil agit . secus ecõtra si primo iter . postea actum : quia secunda valet : vt infra de noua . l . si pupillus . § . si . Item hoc quo ad vtilitatem : diuersæ tamen sunt seruitutes : vt supra si serui . vindil . l . loci . § . j . Accursius .*

g *Deinde quinque . de eis dem decem .*

h *Nihil agit . quo ad vtilitatem . vere tamē tenetur ex vtraque . c &*

idem in superiori de fundo : vt supra eo . l . qui bis . Accur .

i *Expresserit . non ergo fit nouatio si primo totum . postea partem stipulor : vt . s . eo . l . eū qui . § . pen . & hic . & . j . de nouatio . l . si pupillus . § . fin . nisi expresse dicatur vt fiat : vt hic . & plene dixi in dicta . l . si pupillus . § . fin . quod hodie est generale : vt . C . de nouatio . l . si . itē facit . s . de exceptio . rei iudica . l . si cum testamento . § . ij . & de vsufr . lega . si alij . in prin . & de vsu & habi . per seruum . § . j .*

k *Expirante . id est deficiente .*

l *Petitio . distingue : quia fundi interpretatiue vsusfru . pars est . v . x . vere : vsus pars vsufr . & iter pars actus . nec vere . nec interpretatiue . vnde primis casibus fit nouatio secundum has leges : in alio vel similibus non . nisi agatur . Vel dic quòd non fit nouatio : vt statim dixi . Accursius .*

Q *Potens .] CASVS . Promisisti mihi circa festum sancti Michaëlis certam mensuram olei vel frumenti soluere in festo Paschæ . tu non soluis mihi termino promisso . volo à te exigere æstimationem illius frumēt . quæritur cuius temporis erit æstimatio habenda ? Respondetur quòd tanti æstimabitur quantum valebat in festo Paschæ quando soluere tenebaris . si enim aliter fieret . promissor posset decipi scilicet si fieret æstimatio vltra festum Paschæ : quia tunc plus valet . Similiter pone casum in . l . sequenti . quãdo quis promittit aliquid soluere alio loco quàm in quo promissum est : quia fiet æstimatio in id quantum valebat in loco vbi peti primum potest . Franc . ff . Nouum .*

Si secunda stipulatio continet plus quàm prima . præsumitur nouatio : secus si minus . nisi actum sit expresse . Bartolus .

LVIII . IDEM libro quinquagesimo quarto Digestorum .

Q *Vi usufructum a fundi stipulatur . deinde fundum : b similis est ei qui partem fundi stipulatur . deinde totū : quia fundus dari nõ intellegitur . si usufructus c detrahatur . Et ecõtrario qui fundum stipulatus est . deinde usufructum : similis est ei qui totū stipulatur . deinde d partem . Sed qui actū e stipulatur . deinde iter . posteriore stipulatione nihil agit : f sicuti qui decem . deinde quinque g stipulatur . nihil agit . h Item si quis fructum . deinde usufructum stipulatus fuerit . nihil agit : nisi in omnibus nouandi animo hoc facere specialiter expresserit . i tunc enim prior obligatione expirante . k ex secunda introducitur petitio : l & tam iter quàm vsus . necnon quinque exigere possunt .*

In æstimatione quæ venit iudicis officio . inspicitur tempus moræ . Bartolus .

LIX . IDEM libro octuagesimo octauo Digestorum .

Q *Votiens in diem vel sub conditione oleum quis stipulatur : eius m æstimationem eo tempore spectari oportet . quo dies obligationis venit . n tunc enim ab eo peti potest : o alioquin p aliàs rei captio q erit . r*

LX VLPPIANVS libro vicesimo ad Edictum .

idem in superiori de fundo : vt supra eo . l . qui bis . Accur .

i *Expresserit . non ergo fit nouatio si primo totum . postea partem stipulor : vt . s . eo . l . eū qui . § . pen . & hic . & . j . de nouatio . l . si pupillus . § . fin . nisi expresse dicatur vt fiat : vt hic . & plene dixi in dicta . l . si pupillus . § . fin . quod hodie est generale : vt . C . de nouatio . l . si . itē facit . s . de exceptio . rei iudica . l . si cum testamento . § . ij . & de vsufr . lega . si alij . in prin . & de vsu & habi . per seruum . § . j .*

k *Expirante . id est deficiente .*

l *Petitio . distingue : quia fundi interpretatiue vsusfru . pars est . v . x . vere : vsus pars vsufr . & iter pars actus . nec vere . nec interpretatiue . vnde primis casibus fit nouatio secundum has leges : in alio vel similibus non . nisi agatur . Vel dic quòd non fit nouatio : vt statim dixi . Accursius .*

Q *Potens .] CASVS . Promisisti mihi circa festum sancti Michaëlis certam mensuram olei vel frumenti soluere in festo Paschæ . tu non soluis mihi termino promisso . volo à te exigere æstimationem illius frumēt . quæritur cuius temporis erit æstimatio habenda ? Respondetur quòd tanti æstimabitur quantum valebat in festo Paschæ quando soluere tenebaris . si enim aliter fieret . promissor posset decipi scilicet si fieret æstimatio vltra festum Paschæ : quia tunc plus valet . Similiter pone casum in . l . sequenti . quãdo quis promittit aliquid soluere alio loco quàm in quo promissum est : quia fiet æstimatio in id quantum valebat in loco vbi peti primum potest . Franc . ff . Nouum .*

m *Eius . scilicet olei . Accursius .*

n *Veni . vt & . s . si cer . pet . l . vinū . & . j . de verb . sign . l . cedere . & . s . de tritica . l . si res . & de re iudi . l . si kalendis . & de act . empt . datio . § . si . sed supra man . l . si hominem . cõtra . vbi tempus quo agitur . d sed ibi non erat dies appositus . item supra tit . j . cum quis . cõtra sol . ibi*

d *Dic quòd ibi petebatur æstimatione iure actionis : hic officio iudicis . Ange .*

Idem erit & si Capuz certum olei pondo dari quis stipulatus sit . nam eius temporis fit æstimatio . cum f peti potest . peti autem potest . quo primum in locum perueniri potuit .

Non valet stipulatio per quam aufertur libera testandi voluntas . Bartolus .

LXI . IULIANVS libro secundo ad Vrsisium Ferocem .

Stipulatio + hoc modo concessa . si heredem me non feceris . tantum dare spondes ? inutilis est : quia contra bonos mores r est hæc stipulatio .

Seruus acquirit inuito domino . Bartolus .

LXII . IDEM lib . secundo ex Minicio .

Seruus vetate domino si pecuniam ab alio stipulatus sit : nihilo minus obligat domino promissorem . u

Stipulatio semel commissã iterum non committitur : & ad veritatem disunctiue sufficit alteram esse veram . Bartolus .

LXIII . AFRICANVS libro sexto Questionum .

Sita quis stipuletur . siue nauis ex Asia venerit . siue Titius cõsul factus fuerit : x vtra prius conditio extitisset . stipulatio cõmittetur : & amplius cõmitti non potest . y sed enim cum ex duabus disunctiuis conditionibus altera defecerit : z necesse est vt ea quæ extiterit . stipulationem committat . a

Potest fieri stipulatio sub conditione : vt existente conditione retro à die interpositæ stipulationis annua pecunia debeatur . Bart .

u *Promissorem . vt & . s . de acquir . re . do . l . etiam inuitis . & . s . de iure do . l . quemadmodum . sed non retinet inuitus : vt . s . de dona . l . hoc iure . § . non potest . fa . s . de pecu . si quis seruum . § . etiam .*

S *Ita quis .] CASVS . Stipulor à te hoc modo : promittis mihi dare . c . si Titius consul factus fuerit . aut Mæuius tribunus plebis ? certe quisquis istorum duorum factus fuerit aut cõsul aut tribunus : teneberis mihi . vsque . Sed enim ponamus quòd Titius mortuus sit : & sic non poterit consul fieri : vtrum tenearis mihi si Mæuius fiat tribunus ? Respon . quòd sic : quia ex duabus disunctiuis sufficit alteram esse veram : & si vna defecerit . altera existens facit committi obligationem . Fran . Accur .*

x *Fuerit . supple . promittis mihi decem . Accur .*

y *Non potest . postquam semel commissã est . & est sic . j . iudi . sol . cū quærebatur . & . s . de arbi . l . si duo . § . si . nisi sæpe fiat contra : vt . j . e . l . si sic stipulatus . ij . pe . char . & arg . j . rem pupil . sal . fo . non quasi . § . si quis curator . & . j . rem ra . habe . l . si procurator . quæ sunt contra . sed ibi interest . Item secus si copulatiue : vt infra eo . si quis ita stipulatus . & supra de condit . institu . si heredi . & supra de heredi . institu . l . Lucius . Accursius .*

z *Altera defecerit . vt quia Titius mortuus est . qui vltra cõsul esse non potest .*

a *Committat . id est faciat vt committatur . si vtraque ergo vel altera existit . committitur : si nulla . non committitur .*

H *Primsodi .] CASVS . Titius stipulatur à me hoc modo : Si*

imperator Romam venerit, tunc ex hac die in annos singulos . c. dare promittis? Respondeo, promitto. post duos annos imperator Romam venit. quæritur, nunquid Titius poterit à me petere pro duobus annis præteritis? Et respõdetur quòd sic. Cætera sunt plana. Franciscus. Accursius.

a Ex hac die. præsentis.
b Huius temporis. medij.

c Quoque. non solù futurorum. Accur.

d Qui ante impletam. sed post stipulationem interpositam.

e In id tempus. consultatus. Accursius.

f Collata. id est dilata.

g Præsentur. vt. j. eo. l. si ita stipulatus fuero. §. Chrysofonus. & facit.

C. de testa. l. præposteri. M. & instit. de inuti. stipu. §. item si quis. Sed contra. §. de vsur. l. cum quidam. Solut. vt ibi. Et ideo non valet stipulatio præteriti temporis: quia cursus vsurarum est odiosus. hic autem valet: quia actus stipulatoris nõ est odiosus. quod non placet: vt. §. si cer. peta. l. lecta. in fi. Dic ergo quòd si illi minores & nunc maiores soluerentur, excederetur modus legitimarum vsurarum: unde ne qua fraus fiat, inhibetur ibi: quæ ratio hic cessat.

Q Va extrinsecus.] CASVS. Verba superflua nihil ad re pertinencia nõ vitiant obligationem. exemplum est in textu. [SED ET SI.] Erat coram nobis quidam seruus meus qui vocabatur Stichus. tu credens eum vocari Paphilum, dixisti mihi: promittis mihi huc seruum tuum Pamphilum? respondi, promitto. quæritur, cum erraueris in nomine serui, & de corpore constet: an teneat obligatio? dicitur quòd sic. textus ponit aliud exemplum quod glo. pen. bene declarat. Item idem est si aliquis seruus stipuletur domino suo qui vocatur Lucius: tu respondeas te velle dare illi domino Titio: qui idem est: valet stipulatio. Fran.

h Pro superuacuis. vt. C. de testa. l. testamentum. & j. de regu. iur. l. non solent. & j. de noua. l. fi.

i Spondeo. hoc si incontinenti, secundum Io.

k Valet. scilicet stipulatio.

l Appellatione. veluti si sic dicam: hunc equum in præsentia constitutum promittis? & sic Bos. a vel ita, promittis mihi Titium hominem istum? & appellatur Stichus. licet sit in appellatione b variatum: si tamen de re constat, valet stipulatio. vel verius statim ponit exemplum de vtroque.

m Varietur. intellectu autem consonetur.

n Placet. cum de corpore constat.

o Denarios. in quibus sit æs & aurum, vel argentum tantum. nam potest esse qd erant denarij tantum aurei qui frequentabantur in regione illa, & ipse promisit alios denarios aureos eiusdem quantitatis: & sic duobus modis legitur: vt supra de au. & ar. leg. l. j. in fi. Accursius.

p Idem sit. id est qui Lucius vocatur. Accursius.

q I minor.] CASVS. Titius debebat Mæuii minori viginti annis Stichum seruum. iste Mæuius stipulatur à Titio quòd manumittat seruum Stichum. quæritur, an valeat stipulatio? Respon. quòd non. Si vero Mæuius esset viginti annorum, valet stipulatio

LXIII. IDEM libro septimo Questionum.

Huiusmodi stipulatio interposita est: si Titius cõsul factus fuerit, tum ex hac die a in annos, singulos dena dari spondes? post triennium conditio extitit. an huius temporis b nomine agi possit, non immeritò dubitabitur. Respondit eam stipulationem vtilem esse, ita vt in ea eorum quoque c annorum qui ante impletam d conditionem intercesserint, præstatio in id tempus e collata f intellegatur: vt sententia eius sit talis: tunc † cum Titius consul factus fuerit, in annos singulos, etiam præteriti temporis habita ratione, dena præstentur. §

Verba superuacua, item dissonantia in mente stipulationem nõ vitiant. Bartolus.

LXV. FLORENTINVS libro octauo institutionum.

Q Væ extrinsecus, & nihil ad præsentem actum pertinentia adieceris stipulationi, pro superuacuis h habebuntur, nec vitiant obligationem: veluti si dicas, Arma virumque cano. spondeo: i nihilo minus valet. k

Sed et si in rei quæ promittitur, aut personæ appellatione l varietur, m non obesse placet. n nam stipulanti denarios, o eiusdem quãtitatis aureos spondedo obligaberis. & seruo stipulanti Lucio domino suo: si Titio, qui idem sit, p daturum te spõdeas, obligaberis.

talis: quia lex quæ prohibet manumittere, loquitur de minore viginti annis, non de maiore. Fran. Accur.

q A debitore. qui seruum debebat.

r Non est executio. quod enim ipse facere non potest, nec ab alio stipulari fieri potest. nam nec venditio eo pacto ab eo facta valet: vt §. de ser. expor. l. si minor. Accur.

Quod ego per me non possum: neq; ab alio stipulari fieri possum de re ad me pertinente. Barto.

LXVI. PAVLVS libro tertio ad legem Aeliam Sentiam.

S I minor viginti annis à debitore q suo stipuletur seruum manumissurum, non est executio r stipulationis dãda. Sed si ipsorum viginti annorum f erit, non impedietur manumissio: quia de minore lex s loquitur.

Stipulatio prætorica nõ vitiat, licet non contineat factum promissoris. Pau.

LXVII. VLPIANVS libro secundo ad Edictum.

I Lla stipulatio, Decem milia salua fore u promittis? valet.

Impersonalitas circa verbu executorium obligationis, stipulationem non vitiat. Barto.

Eum qui decem dari x sibi curari stipulatus sit, non posse y decem petere: quoniam possit promissor reum locupletem dando liberari, Labeo ait. Idque & Celsus libro sexto Digestorum refert.

Obligatio dandi, quando mea non totaliter interest, ad interesse committitur. Bart.

LXVIII. PAVLVS libro secundo ad Edictum.

S I pœnam z stipulatus fuero si mihi pecuniam non credidisses: certa est & utilis a stipulatio. Quòd si ita stipulatus fuero, Pecunia te mihi crediturum spõdes? b incerta c est stipulatio: quia id venit d in stipulatione, quòd mea interest. e

promittere facere: aliud promittere curare vt fiat.

S I pœnam.] CASVS. Volebam proficisci ad nundinas. dixi Titio: veni mecum ad nundinas. Respondit, non possum: quia nõ habeo pecuniam ad quicquam comparandum. Ego dixi ei: promitto tibi concedere certam summam vt possis mercari in nundinis, sub pœna cætum aureorum. certe talis stipulatio valet, & est certa propter pœnam adiectam. Si vero promisi ei simpliciter credere pecuniam, non adiecta pœna, stipulatio illa valet: sed est incerta, quia ad interesse tenebor Titio si non mutuauero ei quod promisi. Fran. Accur.

z Si pœnam. puta centum. Accur.

a Et utilis. quia pœna certa ibi apposta est. Accur.

b Spondeo. nec pœnam fui stipulatus.

c Incerta est. quia continet d factum, id est traditionem: nõ vt det scilicet dominium: unde aliena pecunia cõcessa liberatur qui promisit se crediturum. secus si se daturum vel mutuaturum spondet: vt. j. eo. l. vbi. in fin. & §. si certum per. l. j. ad quod factum agitur actione ex stipulatu: sed ad interesse condicet. cer. vt not. supra si cer. peta. l. certi condicetio. in prin. Accur.

d Quia id venit. sic apparet interesse incertum, & sic actione ex stipulatu peti. sed in primo responso agitur cõdictione certi: sed dic incertum inspecto principio, vt modo dixi. Accur.

e Interest. si ergo non interest, non potest agi: vt. j. eo. l. si quis stipulatus. §. fin. Sed quid potest interesse, cù statim potest repetere? Respon. tenebatur sub pœna alij. & facit. §. de re iudi. l. si quis ab alio. §. fin. Accursius.

f Viginti annorum. aliàs est maior: & aliàs non: vt quia tetigit vltimam diem vicefimi anni: vt supra de manumif. l. j. Accursius.

g Lex. prohibens minorem viginti ann. manumittere: non autem de maiore.

I Lla stipulatio. Principium huius. l. est planum. [EVM QVI.] Stipulatus sum à te hoc modo: Promittis te curaturum quòd mihi decedentur? respondes, promitto. Quæro, vtrum à te decem petere possim? Respon. quòd nõ: quia potes liberari dãdo debitore locupletem. Frã. Accursius.

u Fore. contra videbatur: quia non continet c expresse factum promittentis: vt & in illa, furem non esse. & dic siue tutor est qui à cõtutore stipulatur, siue ipse minor: vt institut. de inuti. stipula. §. alteri.

x Dari. id est promittis te curaturum quòd Titius dabit. siue enim sit ibi curari, bene est: siue non, intelligitur: vt supra si cer. peta. l. fin. §. fina. & facit. j. eo. si ita stipulatus fuero. §. possum. Accur.

y Non posse. §. de leg. j. l. si heres iussus. contra. Solut. aliud est iubere facere, aliud iubere curare vt fiat. sic & aliud est

c] Immo cõtinetur, secundum Bart. l. mo. P. & A. lex.

d] Reprobatur per Bart. & alios, dicitur l. a.

si homo.

Vsurarum cursus odiosus est. Tunc de ista dicitur ad Bar. hic gl. in. c. i. §. ne quod ad dictas. in verbo, tunc. de colla. in pragma.

Int. Gom. 129. Ista gl. est no. ad hoc, quòd licet error in nomine appellatio videtur dispositione tamen hoc nõ habet locum quòd res in qua erratur, demonstratur ad oculum Bol. b] Ista gl. est sing. l. cõ dũ Ange. Cu. A. c. & la. et. Ant. Gom. Nat. Gom. 129.

Si homo.] **CASVS.** Stipulatus sum à Titio quòd sifteret in iudicio hominem qui tamen iam mortuus erat: & si non sifteret, feci eum promittere pœnam. x. aureorum. dicitur hic q̄ quia impossibile est hominem mortuū sisti, ideo pœna rei impossibilis peti nō potest. & ponit simile: sicut si quis sit stipulatus hominem mortuum: & si nō dederit, promissor promissit pœnam. nam non valet tota stipulatio. Fran. Accur.

a Si homo. si, id est quia, vel proprie. Acc.

* Flo. alias sexto.

b Mortuus. tēpore promissionis. Sed quid si tunc non decessit, sed post? Videtur distingui an in iudicio promissisti eum sisti: & tunc liberatur promissor: argu. s. si quis cau. l. ij. in princi. an in contractu. & tunc non licet ante moram decedat. sed verius est vt hic etiam nō committatur, secundū Io. Accur.

* Flo. dare stipulatus.

c Nec pœna rei. id est promissionis impossibilis. & facit. s. qui factisda. cogan. si decesserit. & si quis cau. l. si eū. §. j. & j. de reg. iur. l. impossibilium. & s. eod. l. impossibilis. & j. quæ sen. si. ap. l. pen. & fin. & s. titu. j. l. j. §. si id quod. Item est contra. s. eo. l. stipulatio ista. §. alteri. Sed hic ideo non confirmat adiectione pœnæ, quia impossibilis: ibi nihil impossibile vel turpe inuenitur.

d Quemadmodum. de faciendo ad dandum facit comparationē. **e** Stipuletur. hic enim & pœna non committitur: cum stipulatio sit impossibilis, nisi iam erat in mora: vt. j. eo. l. inter stipulantē. §. pen. Accur.

Mulier.] **CASVS.** Berta volens nubere cuidam Isidoro, stipulata est hoc modo: Si in matrimonio decessero: Isidore promittis dare dotem infanti: quem forte ex alio viro habebat mulier. Isidorus promissit. moritur vxor ista. quæritur vtrum isti infanti competat actio ex stipulatu? Respon. quòd nō: quia puer non potest stipulari: ergo nec potest ei competere actio ex stipulatu. Fran. Accur.

f Mulier quæ nubebat. Vel dic, alia quæ dabat pro ea. Ac.

g Isidoro. trinomius erat hic vir. Accur.

h Eum. maritum.

i Decessisset. mulier quæ nubebat.

k Decesserat. vxor prædicta.

l Non poterat. nisi stipuletur rem saluam fore: vt. j. rē pup. sal. fore. l. seruū. quocūque modo possit balbutire. **a** remanet ergo mulieri sua actio: vt. s. si cer. pet. l. certi. §. quoniam. & facit institut. de inuti. stipula. §. pupillus. vers. sed quod diximus & c. & s. l. j. in prin. & j. de regu. iur. l. in negotiis. Accur.

a] Ange. hic dicit istā gl. sing. ad hoc & non esse alibi, quod licet alias infans possit stipulari in casu illo val de sing. l. seruū j. rē pu. sal. fo. tamen saltem balbutire debet vt stipulari possit. Bolog.

Cum quid.] **CASVS.** Ista lex docet conceptiones stipulationū in vtramque partem, scilicet cum aliquid fieri volumus, & cum aliquid fieri nō volumus. Cum ergo aliquid fieri volumus, debemus ita stipulari: Promittis mihi ire Romam: & si non feceris. c̄ cum vero aliquid fieri non volumus, debemus ita stipulari: promittis mihi quòd non prohibebis me ire agere: & si aduersus eafeceris, centum promittis? Fran.

m Cum quid. quid si vtrumque: dic vt institu. eo. §. fina. & facit. j. eo. l. continuus. §. si. Accur.

n Non erit. promittis pœnam. Accur.

o Fiat. scilicet stipulemur.

Stipulationes.] **CASVS.** Vide gloss. quæ bene declarat vsque ad. §. si quis ita. [s i q u i s] Locaueram tibi opus aliquod faciendum pretio mille aureorum: quod quidem opus debebas perficere circa festum sancti Ioannis. Ego videns tempus perficiendi ædificij appropinquare, & te esse negligentem: suspicatus

ff. Nouum.

sum q̄ nō perficeres opus istud. veni ad te, & dixi tibi, amice charissime: tu nullā diligentiam facis pro opere quod mihi promissisti facere. tempus appropinquat: timeo q̄ nō poteris seruare promissā. Tu mihi quasi indignabundus respondes. Quid in me displicuit amicitia tua? nunquid semper me fidelem reperisti? scio

piemus: si ita factum non erit. n̄ cum quid ne fiat, o sic: si aduersus id factum sit.

Stipulationes seruitutum nullatenus diuiduntur: stipulatio factorum partis præstatione nō impletur: sed post moram succedit obligatio ad interesse, quod diuiditur, & in petitionem deducitur.

LXXII. IDEM libro vicesimo ad Edictū.

Stipulationes non diuiduntur earum rerum quæ diuisionem non recipiunt: veluti viæ, itineris, actus, aquæ ductus, cæterarumque seruitutum. **P** Idem puto & si quis faciendum aliquid stipulatus sit: vtputa fundum tradi, vel fossam fodi, * vel insulam fabricari, vel operas, q̄ vel quid his simile. horum enim r̄ diuisio corrumpit stipulationem. Celsus tamen libro trigesimo octauo Digestorum refert Tuberonem existimasse, vbi quid fieri stipulemur: si non fuerit factum, r̄ pecuniā dari oportere: r̄ ideoque etiam in hoc genere diuidi stipulationem. secundum quem Celsus ait posse dici iuxta r̄ estimationem facti r̄

B

C

D

q

r

i

t

u

x

y

quàm graue sit fidem fallere. mallem perdere mille aureos, quàm non seruare quod promisi. Ego vero tibi respondeo: promitte ergo mihi sub tanto quatum valet ædificium, si non perfeceris circa festum sancti Ioannis. tu dicis: promitto. Nūc quæritur hic quando dies istius stipulationis cedit? Respon. q̄ transacto festo sancti Ioannis: quia ante conueniri non poterat. Sed ponamus: domus mea minabatur ruinam. stipulatus sum à te vt eam fulcires, aut stipulatus sum vt domum mihi de nouo ædificares. quæro an non possim agere nisi domus ruat? Et respond. quòd non est expectandum quòd domus ruat: nec quòd tantum tēporis prætereat, quanto tempore insula fieri posset: sed sufficit quòd fiat mora: ita vt certum sit quòd non poteris ædificare tempore promisso: quia tūc potero agere quando cœperit mora fieri. Franciscus.

* Flo. fodiri.

b] Ista soluta est vera in se secundum Bar. P. Alex. & Ia. c] Displacet prædic. d] Displacet P. Imo. Ale. & Ia. e] Displacet etiā Cuma. P. Ale & Ia.

f] Scribentes hic, p̄cipue Bal dicunt istā gl. sing. ad hoc quòd interesse venit tacite p̄standum in omni obligatione factorū, sicut si fuisset expressē deductū inter cōtrahētes. idē voluit gl. & ibi Bart. in l. i. s. de act. empt. Bolo.

a Petitionem. scilicet pro parte in omnibus obligationibus faciendi: vt. d. l. si quis ab. §. si. Accur.
b Opus, quod ei locauerat: vt. j. patet. non tamen est in stipulatione opus fieri.
c Diem. nunc respondet.
d Promissionis. quanti id opus est.
e Cedere. cum effectu: vt. §. eod. l. eum qui kalendis. vel die nullo modo. tota enim obligatio in diem; & sub conditione est: vt. §. e. l. in illa.
f Locatum est opus. & stipulatio facta. Accur.
g Ante kalendas. scilicet finitas: quia ita accipiebatur inter eos ante kalendas: vt. §. eo. eum qui. §. qui ita stipulatur, ante kalendas. secundum vnam expositionem. Et not. quod talis est ratio. ideo non cedit dies, quia conueniri non potest. sed melior esset e contra. Vel dic quod hic promissum fuit opus fieri ante kalendas: & sic ante kalendas agi non potest, neque ergo & tunc quando opus fieri non est in stipulatione, vt. §.

* El. deinde.

h Stipulatum sit. non statuto tempore.
i Insulam fieri. scilicet stipulatur sit aliquis &c. & subaudi, non est expectandum &c.
k Possit. §. eo. si ita stipulatus essem abs te. contra. Soluti ibi domum fieri vel fulciri: quod sine pena stipulatur est, hic cum pena. & potest hoc intelligi ex superiori litera huius. §. ad quod est. j. eo. cum stipulatus sim mihi a Proculo. vel dic, hic agi non ad id quod interest, sed non esse factam: sed ad id quod interest non esse inceptam, secundum Io. arg. j. eo. l. cotinuuus. §. ite qui. vel expone quod ibi dicit, edificari possit, id est inchoari ad edificandum. vel ibi ante tempus non fuit in mora: hic sic. vel utrobique sit pena: sed hic ad factum statim post moram: ibi ad penam agitur demum die preterita. Itē quod dixi fulciri in superiori prox. respō. non aperit quando committatur: & ideo dic committi quando tantum tempus preterit, quo fieri potuerit: vt. j. l. existimo. §. ex hac. quæ est contra. vel si velis hic dicere idem esse in fulciri, quod in insulam fieri: solue quod hic fuit appositum tempus: ibi non: quod non placet. vel hic pena: ibi non. vel dic agi hic ad id quod interest domum non esse inchoatam fulciri, secundum Io. vel ibi ante tempus quo fieri potuit, non fuit in mora: hic sic. Accur.
l Cœperit. secundum quosdam hic non potest mora purgari: sed falsum videtur: vt. j. e. l. cotinuuus. §. item qui insulam. & l. si insulam.
m Fieri. vt iam certum sit fieri ante diem non posse, quod post interpellationem maxime intelligitur. Azo. & secundum hoc dies fuit appositus. vel dic quod non fuit. Et quando dicatur fieri mora, dic vt. j. eo. l. cotinuuus. §. item qui insulam. Accur.
Interdum.] **C A S V S.** Certum & indubitatum est: quoties quid aliquis pure promittit quod possibile est præstari, statim debetur. Sed ponamus: Titius promittit mihi fructus fundi cuiusdam: vel promittit mihi factum aliquem qui adhuc est in vtero. certe in hac stipulatione inest dilatio tacite. s. donec fructus nascantur: vel id quod in vtero est, producatur. & ponit de hoc duo exempla quæ sunt clara. [**S I S E R V V S.**] Titius defunctus reliquit heredem. erat autem in hereditate Titij seruus quidam Stichus: qui antequam adiretur hereditas, stipulatus est à Mæuio. c. dari heredi futuro Titij. Ista stipulatio non valet nisi adita fuerit hereditas: quia tunc sumit vires. idem est si seruus stipuleretur domino qui est apud hostes. nam si reuertatur dominus, valet sti-